
Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá přístupy romských rodičů žijících v sociálně vyloučených 

lokalitách v Chomutově  ke vzdělávání jejich dětí.  V rámci práce je přiblížena problematika  

sociálního vyloučení v České republice a také v lokalitě města Chomutov.  Práce informuje také 

o tzv.  Strategickém plánu  sociálního začleňování na období 2017 – 2020, který byl zpracován 

pro město Chomutov,  ve spolupráci s vedením města  a Agenturou pro sociální začleňování a 

detailně popisuje  tzv. Místní plán inkluze, který tvoří důležitou součást Strategického plánu 

sociální začleňování.  Dále se věnuje problematice  vzdělanosti  a vzdělávání u romských dětí,  

segregaci romských dětí ve školách,  inkluzivnímu  vzdělávání. S ohledem na splnění zadaného 

cíle pojednává práce také o romských rodičích, romských dětech a jejich žákovské roli, o jejich 

sociálním prostředí.  Dále informuje o  osobnosti učitele, který s romskými dětmi ve škole 

pracuje  a jeho kompetencích.   

Jako metoda sběru  dat byla pro účely dosažení zvoleného cíle  použita metoda  individuálních  

rozhovorů s romskými rodiči. V závěru této práce je uvedeno shrnutí výsledků analýzy a 

doporučení pro zlepšení přístupu romských rodičů v oblasti vzdělávání jejich dětí.  Tato 

doporučení byla vytvořena  na základě získaných dat z rozhovorů, které byly provedeny 

s romskými rodiči, romskou mentorkou, konzultantkou pro oblast vzdělávání, která zastupuje 

Agenturu pro sociální začleňování v Ústeckém kraji.  

 

Klíčová slova:  

Sociální vyloučení, postoje, hodnoty, inkluze, inkluzivní vzdělávání, rovné příležitosti, 

nerovnosti ve vzdělávání 

 

 

 


